Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**[Theologische Traktate, gedruckt und handschriftlich] -
Cod. Rastatt 23**

Verardus, Maximilianus

[S.I.], [Ende des 15. Jahrh.]

Tractatus solemnis fratris humberti [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-284137](#)

L(1)

9029

WR 496

Traitatus solemnis fratris hum
berti quondam Magistri generalis ordinis p:edicatorum. De
predicatione Sancte crucis.

Francis:
a Madrigal.

Bornius
The: D.

Incipit tractatus venerabilis patris Fratris Humberti
quondam magistri generalis ordinis predicatorum de predicione
crucis. Et primo instructio quedam circa frequens opus.

¶ Capitulum primum.

A que infra scripta sunt de pertinentibus ad crucis
e predicationem contra saracenos ad hoc valere possunt
ut predicatorum crucis nondum in tali predicatione exer-
citati materia hinc inueniant huius exercitij. Qui vero magis
sufficientes sunt data sibi occasione plura et meliora supaddent.
Alij vero qui in predicatione habent gratiam excellentem ex materia
tudi sibi preparata tanquam prudenter artifices opus pulchrum et magis
formatum producent, et hec oia ad gloriam saluatoris et utilitatem fidei
christiane. Notandum vero quod in quolibet paragraphe ubi circa
finem inuenientur codicis paragrapheus et in margine inuitatio potest
fieri inuitatio ad crucem cum cantu Veni sancte spiritus, vel Veni
creator spiritus, vel Veni illa regis, vel Salve crux sancta, vel alijs
huiusmodi, vel sine cantu psequendo diffusius que sub isto para-
grapho continetur, vel fieri potest inuitatio post duos vel plures pa-
raphagos, ut predicatorum discretio visus fuerit expedire. Item sci-
endum quod ubi multa ponuntur ad eandem materiam pertinencia non ad
hoc ponuntur ut multa in eodem sermone dicantur, sed ad hoc ut in
diversis sermonibus occurrente illa materia accipiat qui voluerit
de illis aliquid quod suo processu viderit expedire. Vbi vero aliquid
minus plene dicitur, relinquitur arbitrio predicatorum ut illud diffusius
psequatur secundum scientiam et gratiam sibi datam. Item sciendum quod inuita-
tio es ponitur cum numero ut si aliquid de his que dicuntur in prophetis
premissis ad illas necessitate fuerit in sequentibus possit ad procedentes
remitti ipsi subiecto numero assignatis vel extra. Item huic optime
proponuntur tunc sub numeris ut sciatur materia et quod queritur
per numeros facilius inueniatur.

¶ Thema primum ad totum opus secundum Capitulum.

Anctus sanctus sanctus dominus dei exercitus Isaie. vi.
¶ propheta sanctus Isaia in raptu beato in quo videt
regem glorie sedentem in solio suo assistentibus angelis
sibi. Inter alias multa gloria que videt, audiuit etiam beatos an-

A 4

gulos in eius laudem clamates. dicentes. Sanctus sanctus sanctus et.
Relinquit autem ex hoc mundo quod ipse rex glorie habet exercitum non unicus
sed multos. quia exercitum in pluri et non exercitus in singulari dicitur.
Relinquit etiam quod eius exercitus nihil habeat iniquum. quod enim di-
ceret Sanctus sanctus et. si iniquitatem in suo exercitu sustineret.
Relinquit etiam quod exercitus eius singulari prerogativa super omnes alios
exercitus sublimat. quod dicitur non hois vel angeli cuiuscumque sed ipsius
dei viuentis. cum dicit dominus deus. Circa primum nota quod rex iste rex
glorie habet unum exercitum scilicet creaturarum pure spiritualium scilicet angelorum
sanctorum. qui pugnauit per eo ab initio mundi contra spiritus malignos
et pugnabat quousque oino sunt deuicti. habentes per duce michaels
archangelum. Apocalypsis. xij. Factum est prelulum magnum in celo
michael et angeli eius prelibabatur cum diacone et diacono pugnabat
et angeli eius et non valuerunt. neque locus inuentus est eorum amplius
in celo. Et exponit de celo ecclesie exemplum habet Iudeus primo
ubi dicitur. michael cum dyabulo de corpe moysi discepitasse. cuius in
tellectu si vis scire respice glosas. Item habet alium exercitum para-
tum in tempore suo ad pugnandum protra inimicos eius. hoies impiorum fina-
liter damnatos scilicet universitatem machine mundialis quo ad crea-
turam ratione carentes. Si enim rege herode crudeli et odioso turba
eo tota Ierosolima que ei subserat turbata est cum eo. sicut dicitur ma-
scio. quanto magis puenit ut regi glorie et priusimo et amabilis nimis
ostendente ira sua protra impiorum in die Iudicii. tota machina mun-
dialis eis proformas ercandescat protra illos. Ideo dicitur Sapientia. v.
Pugnabit cum illo orbis terre contra insensatos. Item habet exerci-
tum alium scilicet hominum. ex virtutibus naturae plantarum non quorumque sed fide-
lium per eo pugnantes protra infideles. qui vere dei exercitus appellatur.
Vii. i. regum. xvij. ca. Quis est iste philestens incircumcisus
qui exprobrauit acies dei viuentis. Enim huius belli habemus in
hebreis qui ex quo ascenderunt de Egipto quodcumque fuerant populus
dei quasi semper habuerunt bella cum infidelibus impugnando eos vel
expugnari ab eis sicut pars sacras historias legenti diligenter.
prima in Ecce dilectissimi sicut colligit ex diversis historijs iam sunt
vitatio. plus quam sexcenti anni quod ille ribaldus Machometus cum gente sua
cepit inire bellum pro Christianitate. et in tantum proualuit peccatis

nosris ex gentibus q̄ dominū nostrū ihesum christū a quo dici
nur christiani qui adorabat et celebatur in partib⁹ orientis que
dicit Asia maior tercia videlicet p̄ habitabilis et quasi media p̄
ſim quacitatem. Eipnuit inde sere de oī leco. loca sancta ip̄mis
oīa p̄phanavit seruos eius innumerabiles trucidauit. Deinde to
tani Africani que est p̄s tercia in qua erat ep̄atus quadringenti
et quadraginta quatuor ſim. Cronicas occupauit gens eius adeo
q̄ nō dicit mō ibi eſt ep̄us nīi unus circa marochiū qui preeſi
paucis tributarib⁹ ip̄ianis. Deinde mare medit⁹ raneū transiens
in Hispaniam que est in Europa tercia videlicet p̄e habitatiōis
humane in qua nos ſum⁹ inesumabilia mala intulit ip̄ianis ha
bitatiōis eiusdem p̄transiens vſq; circa Francie regnum. Et licet
repulsa fuerat gens illa per Karoli et p̄ Francos a Francia et eius
vicinitate. tamē adhuc partez magna Hispanie detinet occupatā.
Porro christianus exercitus olim ad terrā sanctam celius desola
tio magis nos debet tangere, transiens et maximā partem ipius
recupauit sed varijs in fortunis sic paulatim iā ſere totam ami
simus. q̄ nō remanent nobis ibidem loca nīi paucā valde. De
his aut̄ paucis que nuper amissimus caſtrū qđ dicitur Sapheſh
In quo duo milia ip̄ianor̄ (vt dicitur) in fide tamē cōſtantium
cruelitate saracenica pemp̄ti sunt. Caſtrū vero iſtud in terra et
longe aliquantū a locis maritimis ſtam erat ad maximū muni
mentū locoz alioz paucoz que nobis ſolū circa maritima remā
ſerunt. Unde mō ſaraceni venire poſſunt vſq; ad ciuitatē ſacho
nenſen. nullam munitionē ip̄ianis habentibus inter ip̄os et ciu
itatem predictā. Proinde fratres noſtri ip̄iani in tanto diſcretiō
cōſtituti. et attendentes q̄ diu tenere nō poſſunt loca illa paucā
que remanerunt in maritimis ſine auxilio feſinato. et videntes
q̄ ex nulla parte poſteſ ei venire auxiliū nīi a nobis qui ſum⁹
circa mare ab occidente. cū a deſtris ſint eis Egyp̄tij. ab auiſtro.
a ſinistris greci. ab aquilone et alijs multi ſcismatici. et ab ante ad
orientem tartari. ad dominū papam et magnates et alios ip̄ianos
recurrunt periculū christianitatis quod apud eos iminet corde
nunciantes amaro. et feſtinū ſubſidium poſtulantes ppter hoc
ex parte domini pape per diuersas mundi partes. nunc multū et

A 17

diversi predicatori es crucis celestiter diriguntur et in tanta necessitate accingantur viriliter christiani in subsidio fidei christiane. Huius igitur auctoritate nos hortamur et obsecramus illum qui in bello crucis fuit pro nobis mortuus. ut vos attendentes quomodo ut predictum est sancti angeli pugnant incessanter pro deo suo contra inimicos ipsius. quomodo etiam omnis creatura insensibilis hoc idem facere esset parata. qualiter etiam iudei et quando fuerat dei populus hoc fecerunt quasi continue contra hostes dei videlicet infidelites. Ideo preparates vos ad succurrentem fidei christiane. et armantes vos armata dei cruce videlicet quam vobis offertur omni occasione remota deuote et celestis veniatis. Canticus Veni creator spiritus tecum. Qui igitur benedictionem dei desiderat. qui societatem angelorum amat. qui ad incorruptam coronam suspirat. veniat et crucem accipiat. et hec omnia consequetur. Circumspecta nota quod quedam sunt bella iniusta. Iudicium. ii. Indicis mihi bella iniusta. Sunt autem tria que maxime faciunt bellum iniustum Primum est quando impugnatur innocentes sicut fit pro chdolor in guerris nostri temporis. non sunt milites et domicelli nisi sicut beatus Mauritius et tota legio sua. qui magis elegerunt decapitari quam domino suo imperatori obedire in prosecutione christianorum innocentium. Ipsi vero quandoque domino suo non iubente pauperes agricultoras innocentes destinunt hospitalia et etiab leproso ria invadunt. ecclesias violant. et principales dominos non tangentes in innocentes suam crudelitatem exercunt. Unde sic est in isto dominum exercitu. gens enim saracenica contra quam diriguntur summe culpabilis est contra totam christianitatem ut patet in iurisdictio psalmista et ex psalmo in quo ecclesia deo conqueritur de eis dices. Deus venerunt gentes in hereditatem tuam polluerunt templum sanctum tuum. Secundum est quando fit ex causa minus bona. sicut fit heu a multis hodie qui vel ex superbia. vel ex avaricia. vel vanagloria contra alios peritantur. non sic in isto exercitu sed pugnant per summam iustitia secundum iustitiam fidei. Si enim bellum quod fit pro defensione rerum vel corporum sanctorum omnes est iniustum. quanto magis illud quod fit pro defensione fidei in qua est salus animarum. Ideo bene dicitur prime ad Thymoreum. vi. Certa bonum certa

mens fidei id est certamen fidei quod non est malum sed bonum.
nec timeas inde mortem inferni incurare sed potius speres cer-
titudinaliter et hoc vitam eternam. Vnde sequitur apprehende
vitam eternam. Tercium est quando sit sine auctoritate. Non
enī licet cuilibet p̄ voluntate sua mouere bellum. Sicut faciunt
multi in damnationem animatum suatum. Potro bellum illud
habet auctoritatem. Vtō solum a iure humano sed a diuino Vtō
solum ab ecclesia sed ab ipo deo loquente per Moysen et dicente
Eredi. xvij. Bellum dei erit contra Amalech a generatione in
generationem. Et Deutero septimo. Cum te introducerit domi-
nus in terram quā possessurus ingredieris, et post percuties gen-
tes usq; ad intermissionem. nec inib; sedus cuz eis. nec miserebe-
ris earum. Et dicuntur ibi gentes ipi infideles. Patet ex his q̄
dominus deus exercitus bene dicitur tui Sanctus. quia suis ex-
ercitus fidelium s; non est contra fideles innocentes. sed contra
summe nocentes. non ex causa irrationali sed summe rationa-
bili. nō sine auctoritate sed cuz summa auctoritate. Et ideo bel-
lum eius vere est iustum. Vnde Apocalipsi. xii. dicitur de ipo cū
iusticia iudicat et pugnat. Notandum vero q̄ bellum iniustum
est via ducens ad infernum. Vnde de exercentibus tale bellū dicitur
Ezechielis. xxiij. Descenderunt ad infernum cum armis suis. Bel-
lum vero istud iustissimum. quod fit ppter filiū dei. et ad exhorta-
tionem verbi diuini dicit ad celū. Vnde Apocalipsis seruo.
Vidi subaltare animas interfectorū ppter verbum dei. Et expo Scda in-
nitur de vero q̄ verbo. Ecce videtis charissimi. quo ducant uitatio.
bella mundi ut frequenter iniusta videtis. et quo ducat bellum
christi iustissimum. Mouet multos ad bella mundi amicitia secu-
li. mouet vos ad istud amicitia christi. mouet alios ad illa bella
vane fame gloria. Moueat vos ad istud celestis patrie gloria.
Mouet alios ad illa vite presentis corporalis necessitas. quia
non habent aliud vnde vivant. Moueat vos ad istud propria-
rum animatum necessitas. Per alia bella dyabolus multos tra-
hit ad infernos. vos autem p̄ istud trahere dñs conatur ad celos.

Promitto enim ex parte dei patris et filij et spiritus sancti oibus
ad exercitum istum accedentibus. si corde digno contrito et confessi
in eo morari fuerint. illud regnum celorum quod nobis dominus acquisi-
vit per crucem. Et de illo vos inuestio per crucem quam vobis
porrigo in puniti. Venite ergo et nullus rennuat recipere tam glo-
riosam inuestitutam. et tantam surmitatem ad regnum gloriosum ce-
lorum. Circa tertium notandum quod exercitus iste qui non est hominis
mortalis sed dei viventis habet tres prerogativas. Prima surgit
ex benedictione diuina. non enim est maledictus vel excōmunicatus
sicut quidam alii sed benedictus. Unde numeri. xij. de exercitu do-
mini contra balach infidelem et suos cōgregatos. dicit dominus
Balaam. Ne maledicas populo hyrc qui benedictus est. et pot
hic Narrata hystoria dicitur quoniam Balaam non potuit induci
recio vel prece vel timore regio ad maledicendum illi exercitum
domini. sed potius spiritu dei in se loquente ter benedixit dicens
in figura Iuliani. xiiiij. Qui benedixit tibi erit benedictus. qui
maledixerit in maledictionem reputabitur. quod si hac veritate est de
illo exercitu contra balach. quanto magis de exercitu christiano
contra saracenos. Cum et utraque parte plures rationes concur-
rant sive christianoz et saracenoru sicut patrum diligenter intuenti.
Secunda surgit ex societate angelica. dicitur signum quarti regū
sexti. quod cum exercitus regis Syrie obsecrisset Dothaim civitatem
propter heliseum prophetam qui erat in ea. et minister eius mane
cōsurgens. videns exercitum exclamasset dicens Heliseo. Heu heu
heu domine quid facim⁹. respondit heliseus. noli timere plures
enim nobiscum sunt quod cum illis. Tunc orasset heliseus ait. Do-
mine aperi oculos pueri hui⁹. et vidit. et eccemons plenus equorum
et curru⁹ et virorum in circuitu helisei. quod de exercitu angelorum
exponit. Unde secundum est quod et ipse liberatus est et ipsi capti. Item
Iosue. v. legitur quod cum esset in agro orbis Jericho levauit ocu-
los et vidit virum contra se stantem et euaginatum gladium te-
nentem. id est angelum in specie viri. perrexitque ad eum et dixit.
Vloster es an aduersarius⁹. Qui respondit. Nequaquam sed sum pri-
nceps exercitus domini. Et sicut dicit Magister in historijs. in-
staurit eum de modo. capiendo Jericho. ex quibus duabus histo-

rijs colligitur. qz in illis exercitibus antiquis fidelij conera in:
fideles. adiungebant se angeli vt socij. vt duces. vt adintores.
et vt ductores in bellis. quod si verum est de illis tunc temporis
quanto magis credendum est de exercitu christiano p christo
cencifiro pugnante. et ipm in bello sequente. Et ideo bene dicit
Apocalipsis. xx. de filio dei. Vestitus erat ueste aspersa sanguine
et exercitus qui sunt in celo sequebatur eum sqz in bello. quod est
suum. Tertia surgit ex remuneratiōne excellenti que est premiūz
celeste. Vnde Leo papa. xiiij. q. viij. Omni timore et terrore
dempro ptra inimicos sancte fidei agere viriliter studere. Vluit
em oportēt si quilibz nūm moriat qz p veritate fidei ac saluanda
patria et defensione christianoz mortuus est. iam a deo premium
celeste cōsequetur. Ecce iam patet charissimi qz adiungētes Tercia
se isti exercitui domini. benedicti erūt a domino. socios habebūt inuita
angelos. premium eternum in fine recipiunt. Multi libentius uio.
exponunt se pūgne quando benedicunt a papa vel ab alio vices
eius gerente. quanto magis debz ad hoc mouere benedictio diui
na. Multos mouere solet magnatū multoz societas ad adiūgen
dum se exercitui eorundem. quanto plus mouere debet hic illa so
cietas celestiu angelorum. Volunt aliqui in certaminibus hasti
ludiorū vel tomentorū interesse libentius. ac viriliter agere
vt luctent cum fama capellum cum floribus. vel accipitrem vel
aliud huiusmōi. quod in fine datur melius decertanti. quanto ma
gis hic mouere debet p̄mum sempiternū in fine repositum bene
decertanti. Qui igitur benedictionē diuinam habere desiderat.
qui societatem angelorum amat. qui ad eternam coronam suspi
rat. veniat et crucem istam accipiat. per quam largiente de mō
hec omnia consequetur.

CDe triplici suffragio fiendo terre sancte
Capitulum tertium.

Ost hec notandum qz postqz predicator fecit quod
potuit bono animo ad cruce signandum homines in
aliquo loco et iam nō sperat qz circa hoc plus possit
pſicere. debet inducere auditores. vt qui corporaliter non raddiri
saltēt iuxtant negotiū. mittendo aliquid de bonis suis ad quod

potest procedere per simplicem ammonitionem. Vel si videatur ex pediens facta admonitione potest inducere. ut qui proponunt aliquid mittere. sibi post sermonem loquunt et ppositum suum declarant. in quo cauendum est simplicibus ab indiscretis obligationibus vel promissis ppter periculum transgressionis. In ultimo vo sermone circa finem inducendi sunt auditores. ut qui nec in pprijs personis nec de bonis proprijs subvenient. saltem verbo orationis subvenient terre sancte. Et sunt quedaz orationes modo rogatorio p ipso negotio imponende. Ad ista supradicta et apoteles sic procedere. Ecce charissimi negotium hoc est totius christianitatis. et ideo nullus christianus se debet subtrahere qn prieset auxilium qualecumqz posse suu. Est autem triplex genus auxiliij. Primum est corpore s3 illorum qui vadunt in ppria persona. Secundum est reale s3 illorum qui de pprijs rebus mituntur. Tercium est verbale s3 illorum qui iuvant verbo orationis. Bonum est ultimum. sed secundum melius. primum vero optimum. Sunt autem tria que debent ad prium inducere. et tria alia ad secundum et alia tria ad tertium. Circa prium notandum q nos tenemus corpus a domino tanqz in feudum. quia ipse formauit illud t de dit nobis. Et ideo sicut miles tenetur feudum erponere p domino a quo tenet illud in tempore necessitatis. ita et nos corpus p domino hac ratione motus tertius septem frattu liquam postulatus proulit. et manus constanter extendit et cum fiducia ait. E celo ista possideo sed ppter dei leges hoc ipsa despitio. q. Nachabe. septimo. Item dominus dedit corpus suu inestimabilis valoris pro nobis morti. quanto magis tenemus nos corpus nostru vile pro ipso labore et morti etiam erponere. Qui enim magnu setu etiam recepit teneat multo magis minus exhibere. Bernhardus. Juste mea sibi vendicat vitam qui p ro mea posuit suam. Item domino omnibus erponentibus corpus suum p ipso reddit melius incomparabiliter. Et ideo ppter istam spem audace est expōnendum istud vile p ipso. Exempli sanctorū de quibz dicitur Hebrew. xi. Vlo suscipientes redēptionē vt meliorem inueniretē resurrectionem. sicut miles non fornicat equū malum erponere p domino a quo sperat recipere deparatiū. Corpus igit ppri

debenus in isto christi servitio et labori et morti exponere et ratione
seundi et ratiōē retributioē et ratione melioris restitutioē. Circa
secundū notandum q̄ ad dandum questuarijs solent quāq̄ mouere
magnitudo indulgentie. sed hic est multo maior q̄nq̄ conditio
loci. p̄ quo p̄dican̄t sed hic est melior illa em̄ ē p̄icularis videlicet
p̄ vno tali vel p̄ tali p̄ote vel ecclesia. sed hic est vniuersalis vi-
delicet p̄ tota christianitate quoniam totas tangit istud negotium.
q̄nq̄ pietas ut cum sit questus p̄ infirmis vel leprosis vel arden-
tibus. hic aut̄ est maior. quia illa est corporalis hec aut̄ spiritualis.
quia per has elemosinas subveniunt fidei. quia p̄icitate pereunt
die innumerabiles. quia ipsa stant et salvantur. Et nota q̄ Esdræ
primo dicit de adiutorio quod fecerunt indei remanentes in Ba-
bilonia indei ascendentibus in Ierosalem. ad recuperandaz eam
sic vniuersi qui erant in circuitu adiuuerunt manus eoz in vasis
argenteis et aureis in substanciali. suppellectile et iumentis. Si aut̄
tantū auxiliū et tam diligenter fecerunt indei remanentes indei
euntibus ad recuperandum Ierosalem anteq̄z deus tot mirabilia
fecisset in illa regione p̄ salutem nostram. quid nos christiani debemus
aurilq̄ impendere christianis p̄gentibus ad liberationem terre
istius sancte post tot et tanta mirabilia ibidein. p̄ nobis a deo facta
precipue cum huiusmodi elemosinarii subsidia tantas habeant in-
dulgentias ut nō vni loco sed toti christianitati sunt. et tam va-
liditas rationes habeat ad operandam pietatem. Circa tertium
notandum est q̄ orationes facte. p̄ exercitu fideliū multum va-
lent ad triumphandū de infidelibus. Vnde Judit. que triūm-
phant de Holferne et exercitu eius. vadens ad eos sume petuit
orationes dicens. Judit. viij. Usq; dum renunciāt robis nihil
aliquid fiat pro me nisi oratio ad dominum nostrum. Item cum le-
uaret Moyses manus scilicet in oratione vincebat populus Isra-
hel populum infideliū Malechitarum erodi. vij. Item orante
ecclesia liberatus est Petrus de manu Herodis infidelis et de oī
expectatione indeoꝝ infidelū. Actuū. xij. Proinde sperari p̄t me
rito q̄ orationes multū p̄sint contra infideles. Et ideo ordinatū est
siqui ut in ip̄a hora sacrificij sumi sp̄alis fiat oratio cū psalmo.

Deus venerunt se, in quo dicitur Introeat in conspectu tuo domine ultio sanguinis seruorum tuorum tecum pro exercitu christiano contra saracenos directo ab ecclesia militante, conformante se in hoc triumphanti, in qua dicunt anime intersectorum ab infidelibus propter verbum dei, usque domini sanctus et verus non vindicas sanguinem nostrum et non vindicas de his qui habitant in terra, et debet quilibet qui aliud non potest saltem pro isto negotio aliquas orationes facere speciales non solum propter fructum benedictionis sed etiam meriti et indulgentiarum particeps efficiatur. Tertio: me propter fiduciam istam motum ad compilandum presens opusculum quod in aliquo valere potest crucem predicatoribus, quia in lateranensi consilio participes sunt indulgentiarum omnes qui ipi negotio auxiliū impenderint sum subsidij quantitate. Ad habendam igitur copiosiorem materialiam ad predicandum de cruce predicata, vendendum est. Primo de ratione crucis imponende pergere volentibus in subsidium terre sancte. Secundo de primaria inuentione huius crucis innotescit. Tercio de motivis ad crucem suscipiendum. Quartus de remediis contra impedimenta eiusdem. Quinto de consolationibus huiusmodi peregrinorum. Sexto de diversis vobis sacre scripture que propone possunt in huiusmodi predicationibus. Septimo de his que predicatori crucis necessaria sunt ad officium iustum lundabile peragendum. Octavo de necessariis ipsis crucis signatis ad votum suum dignae coplandum. Circa rationem crucis imponendi agentibus in subsidium terre sancte notandum est. Primum quare signis crucis talibus imponitur. Secundo quare in humero. Tercio quare in humero derro. Quartu quare hoc sit publice. Quinto quare de manu ecclesiastica. Sexto quare nullus ad hoc cogitur sed solum voluntarie inuitatur.

Quare cur imponit peregrinantibus in subsidium terre sancte. Capitulum quartum.

Vantis igit ad primum notandum est quod sicut est quedam peregrinatio sanctorum ad quam mouet devotio illos itare crucifixi quedam peregrinatio mouens ad omnibus in loco vbi steterunt pedes eius et ad osculandum vestigia pedum eius et ad videndum beatissima loca nativitatis querendiis passim sepulchre ascensionis ipsius

Quod aut̄ talis p̄egrinatio futura esset in xp̄ianitate pp̄hetat̄
fuit p̄ Esaiam dicentem. Esiae. li. Qui redempti sunt a dño sc̄z
xp̄iani reuerten̄ sc̄z a peccatis ad dñm et veniēt in sion laudātes
et leticia sempererna sup̄ capita eoz sc̄z in intentiōibus eoz. quia
pp̄ter illud sic faciēt et nō fraudabunt̄. vñ sequit̄ gaudiū et leticiaz
obtinebūt et fugiet dolor et gemitus. Hec est felix p̄egrinatio quā
subeunt crucisignati. et ideo imponit̄ eis crucis signū ad ostēden̄
dū q̄ nō sint p̄egrini cuiuslibz sancti seu apli seu martiris seu co-
fessoris seu viginis. sed q̄ mat̄ est ip̄ius crucifiri. Item maiores
inimici quos vñqz habuit curi xp̄i sunt saraceni. Judei enī qui
crucifixione p̄curauerūt liceat credere noluerūt in crucifirū. tñ nō
mouent arma p̄tra crucis cultores. gentiles etiā romani qui p̄se-
cuti sunt crucifixionem. postea in tantū satifecerunt q̄ et crucem
adorauerūt et ad subiungandū mūdū crucifiro multū iuverūt. Sa-
raceni ho pessimi licet in multis p̄cordet nobiscū de p̄tinētibus
ad laudem xp̄i. tñ nō intelligentes crucis mysteriū. sed istud sicut
porci vilissimi p̄culcātes. p̄fiteri q̄ dei filiū fuerit crucifirus repu-
tāt saturitatē et obprobriōsuz maiestati dñni iuxta illud. i. Coi. i.
Vlos p̄dicam̄ ip̄m crucifirū gentibz stulticiā. et id crucē detesta-
tes nō cessauerūt a sexcentis annis et. lr. et pl̄omissis inideis et ido-
latrijs trucidare cultores crucis. p̄sequētes eos nō solū in Asia et
Aſſrica. sed etiā in Europa vñqz ad p̄tes Gallicanas sicut patz
in historia Karoli. Bursus crucifigentes id ē varijs cruciatibus
affligētes filiū dei in mēbris suis et ostentui habentes ip̄m cruci-
firū sicut dī hebre. vi. Verū gloriōſissima crux dñi que peuntibz
stulticia est his q̄ salui fiūt. i. nobis xp̄iamis vñus dei est. sicut dī
p̄ue ad Chorū. i. Et idē sicut dicit Rabanus. Ip̄a est spes xp̄ia-
noz. Bene ergo p̄gressuri xp̄iani cū saracenis pōnētes spem vi-
ctorie non in multitudine vel potēcia armorum vel industria.
sed in ip̄a cruce per quā nobiliter triumphauit. crucem accipiāt
et erigant contra saracenos exemplo Constantini Imperatoris.
qui dimicatur̄ contra infideles signū istud in vello et in armis
militum suorum fecit poni pp̄ter spem victorie de qua dixerant
sibi angeli apparētes in visione ostensa signo illo. in hoc vinceas.
sicut habet extriptita et ecclesiastica historia. porro ad huiusmodi

spem de victoria habenda de saracenis virtute crucis. multū con
soritā que iam euenerūt. Inter que est illud qd dicit in historia
transmarina de captiōe Jerusalem ibi siquidem scriptū est qd cū
Godofridus de bello cū suis longo tpe ob sedis etat. Jerusalem qua
dā sexta feria hīc cū accensis animis inuocato dei et crucis adiuto
rio muros ascenderūt. ciuitatem ceperūt. et innumerabiles sara
cenos occiderūt. Itēz notandū qd qzdiū homo ducit vitā pecca
tricem: est sicut templū ydolorū plenū varijs ymaginibus demo
niacis sc̄ peccatis. cū vō relictis peccatis vult homo servire in
penitentia fit templū dei. int̄a illud. Templū dei sanctū est qd
estis vos. i. ad Corin. iij. Cū vero templū ydolorū in templū dei
plū ponunt ibi cruce ad exemplar eius qd dicit in vita bea
ti apli Bartholomei qd cū ip̄e templum in quo fuerat ydolatria
consecraret. apparuit angelus qui p̄ quatuor parietes templi di
gito crucis signū imp̄ssit. Quia ergo pgere volentes in subsidio
terre sancte corde cōtrito et relictis peccatis veniat ad servitium
Ihesi xp̄i in imponi eis signū crucis tanqz in templo denouo

Quar
ta inui
tatio:
dño cōsecreto. Ecce videtis charissimi qd ista crucis signatio
est pegrinatio crucifixi. et in huius signū dat cur. Item est col
lectio ciuisdam exercitus p̄tra inimicos crucis summos. et ideo in
spem victorie cruci portatur. Item est quedaz cōuocatio ad dedi
candū se seruitio ihesu xp̄i. et in dedicatioib⁹ solent cruces apponi
Qui vult ergo esse pegrinus crucifixi. qui vult p̄ crucifijo cōtra
inimicos crucis insurgere. qui vult relichto dyabulo se ihesu crucis
seruitio dedicare. surgat et veniat et accipiat crucem istam canus
Item ad idem alio mō sic. inter oīa que cor humānū plus debet
accendere ad amorem dei. est crucifijo passiōis xp̄i quā. p nobis
sustinuit. Bernhard⁹. Sup̄ oīa reddit te mihi amabilem bone
ihesu calix passionis quā p me bibere voluisti. Hic ē calix inebrī
ans amore sancto. quo inebriatus Petrus aplus Romam rediit
ut crucifigere. Hoc inebratus Andreas ad crucem sibi paratam
eucurrat. Hoc inebratus Paulus continue erat in cruce propter
xp̄m s̄m illud ad Gall. ij. Crisio crucifirus sum cruci. Et qui
bus patz q̄ cruci xp̄i per amorem quem ingerit mouit sanctos ad
crucis mortificationem p̄p̄o sustinendam. et hoc est etiam qd

movet peregrinos nostros ad exponendū se morti p xpo. et ideo
accipiunt iuste et portant crucem quasi dicerent ad istum laborem
subeundū mouet me gloria cura dñi nostri ihesu xpi. Item ut
dicitur regitur in gestis arcturi q̄ fuit ei consuetudo q̄ de facili nō
commedabat in curia sua quousq; aliqui rumores fuissent delati
et ecce die quadaz cū esset in locis marinis curia eius suspensa ad
rumores. quedā nauicula sine gubernatore veniens applicuit ad
litus. cū aut illuc cucurisset milites inuenierūt in illa quedam
militem lacentem vulneratū et cruentatū. cū aut inspicerent et vi-
derent bursam eius. ipa apta inuenierūt litteras in ea in quibus
defunctus ille aperirebat. et petebat iusticiā ab illa curia. de qui:
busdam ibi nosatis qui eū innocentē sic tractauerūt. quib⁹ lectis
publice corā oībus de curia aiati sunt omnes ad sumendū arma
in vltionem innocentis militis sic tractati. Quid ergo debet sa-
cere tota xpianitatis multitudo in vltionem inimicorū dñi sui in
nocenter crucifiri et in nauicula crucis vulnerati et crue-
lentati et clamantis vniuerse terre illud Job. xvi. Terra ne opies
sanguinem meū et locū latandi nō inueniet in te clamor meus cla-
mor inq sanguinis melius loquentis p vindicta quam sanguis
abel sicut dicit hebre. xij. Qui ergo volūt crucifiri iniurias vin-
dicare. iuste crucem accipiunt quia crucifirio pietatem humanam
ad hoc debet munire. Item sicut cruces ponunt in vijs ad ostendendā
viaz rectā ita dñs ordinavit q̄ p cruciatos passionū. post
eū in regnū celeste pgatur. et ideo dicit Mathei. viii. Qui vult
venire post me sc̄z in paradisum tollat crucē suā et sequat me sc̄z
per viā passionis et tribulatiōis. qui ergo nō formidat exponere
tribulationibus et tormentis se pntis itineris in hoc qd p hoc ad
celū transeat bene crucem accipiunt. q̄ hec est via directa ducēs
in celum. Ecce pat̄z dilectissimi q̄ crucē dat pegrinis nostris Quinta
in signū q̄ xpi crucifirio que mouit sanctis ad sustinendū morem iuitatio.
p̄o xpo. mouit eos ad exponendū se laboribus tuis p̄o. Item
in signū q̄ mouit eos crucifirius clamans voce sanguinea ad vin-
dicandū p̄tumelias sibi factas. Item in signū q̄ sunt in via padi-
si. Quis obsecro est in vobis qui in otus sit ad subeundū laborem
iusti p crucifirii amore. Quis est qui velit eius iniurias p posse

suo vindicare. **Q**uis est qui directe ire velit in padisum. veniat
quicunq; talis est r accipiat crucem istam Cantus. Item ad istaz
alio mo sic. **S**icut populus iudeor habuit characterem circumci-
sionis quo distinguebat ab alijs natib; ita habent servi cristi
signum distinctiu eoz a seruis dyaboli scz crucem. populus dy-
aboli inde ē in gaudio r voluptribus. veri aut serui sunt i afflictione
in cruce. **V**n ad Galla. v. **Q**ui xp̄i sunt carnem sua crucifixerunt
Bene ergo pantibus se ad speciale r amabile servituz ihesu ip̄i.
in subsidio terre sancte reponit signū crucis ad ostendendū q ip̄i
sunt specialis eius familia. eius signaculo insigniti. distincti ab
alijs qui in diaboli servitio perseverant. Item signū crucis specia-
lem habz virtutem pia temptatio es dyabolicas vicioz. vñ refert
beatus Augustinus q cū quidam magus adamasset iustinā vir-
ginem r illa nullis modis induci r flecti posset ad eius coniugium
Ciprianus tūc incantator ad cuius auxiliū ille p̄fugerat. aduoca-
tis dñensis demonib; mittebat eos in specie diversar; psonarū
ad illaz successivē ad inducendū eam ad assentiendū viro pdicto
Cū aut illa sentiret se in aliquo moneti ad eoz uba. statim signa-
uit se signo crucis. illi sicut fumus euanecebāt. Origenes dicit
tanta est vnius sedule meditatio crucis xp̄i q si i corde fideliter
renatur p̄tinuo ad eius memoriam omnis dyaboli sugat exercitus
Si autē tm̄ valet qn̄ est in solo corde. quanto magis valere debet
si nō solū in corde sed etiam in corpore cum deuotioē debita insiga-
tar. Ecclesia ergo bonis istis peregrinis crucem infigit ve eius
virtute ptegent ab omni temptatione dyaboli eos impellente in
peccata antiqua. Item dyabolus solet venire in hora mortis ad
animas cruciadas sed eccl̄ia permittit ptegnis istis q si in isto
mūltre moriant nec moriſerā inferni penā nec etiā purgatoriū
sentient Bene ergo imponit eis signū crucis q ip̄a ē que cohibz
ab huiusmō i potestate. **E**zechie. r. **O**ntē aut sup qua videritis
Sexta i thau ne oeridatis. **E**cce p̄z q crucis signo signant ptegnis isti
vitatio. beati in signū q sunt vere populus ihesu xp̄i r in munimē contra
tentatio es vicioz in hoc seculo. r in defensionem malor; spiritum
in fuoro. Qui ergo voluerit se ostendere de familia xp̄i q etiam
voluerit corroborari contra tentatio es presentes. r qui voluerit

enadere penas futuras. veniat et accipiat signum crucis. Cantus.
Quare crux portatur in humero. Capitulum quintum.

Ista secundum notandum quod interdum portat in humeris
propter recompensationem. sicut quasi duo soci sunt in via
et unus portat unam die capam vel aliquid aliud onus
alietus in humeris suis. alia die alter portat similiter onus alte-
rius. sic faciens est de cruce. Dominus. Siquidem portauit in hume-
ris suis crucem nostram id est peccatis nostris debitam in hac via.
Iohann. xix. Et baulans sibi crucem exiit in eum qui dicit calvia-
rie locutus. Iustum est ergo ut nos crucem suam in humeris nostris
propter ipsum portemus. non solum habentes eam in corde per fidem.
vel in ore per professionem. sed et in corpore per penitentiam suscitentiam
Exemplum pauli qui dicit ad Gallias. ultimo. Stigmata passionis
domini nostri ihesu christi in corde meo porto. Item interdum portat
aliquid in humeris propter pondus. sicut pauperculari portat
cum baculo fardellum suum in humeris suis. sic portauit dominus pon-
dus peccatorum nostrorum cum ligno crucis in humeris suis. Et Petri
scito. Qui peccator nostra tulit in corpore suo super lignum. Fideles
igitur peregrini digne portant crucem in humeris suis. quasi dicere
Sicut ipse peccator meorum onus portauit cum ligno crucis propter
me in humeris suis. ita et ego onus crucis istius assumpsi mihi propter
eum sum illud. Matthe. xi. Tollite ingum meum super vos. Quis enim
possit negare. quin assumptio crucis sit quoddam ingum onerosum
Item interdum aliquid portat in humeris propter honorem. sicut
olim portabat archa domini in humeris et in processione christianis
portant corpora sanctorum in humeris fidelium. et rex Francie dicitur
propter humeris portasse sanctas reliquias corone. et crucis domine
in sua capellam. Sicut fideles crucifixi volentes crucem domini
eius pecuniam sunt redempti honorare pro virtibus et glorificare dominum
in corpore suo sum pceptum apostoli. Portent signum eius in humeris
ad honorem Christi. Exemplo de beato Lucale qui dicitur crucis mor-
tificationis iugis in suo corpore pro dei honore et amore portat. Sit
ergo tria propter que istud signum portari in humeris. scilicet pro
recompensatione et propter onoris indicationem et propter Christi honorem. Ecclesia. Invita
charissimus veniet ipse et cito veniet quando filius dei veniet ad eum. viii.

B

ſudicium. et cu alijſ insignijs passionis ſue appellebit ſignum crucis eius. ſicut habet ex ewāgeliō. Et videbit eū ois oculus. et audiet ex p̄blicationem paſſionis quā facier dicens factere ſue ſz homini Quid ultra potui tibi facere. Felix qui poterit tūc glari et dicere Dñe tu portasti crucem ppter me de iſl'm vſus locū caluarie qui erat ppe. ego vō portau ppter te de terra mea valde longinq p mare p terras. inter hec et illa picula. tu dñe portasti onus peccata. etoꝝ meoꝝ cu ligno crucis. et ego ppter te aſſumpſi mthi onus nō crucis. onus inqz qualecuqz et si nō tñm quā tuū. en cum multis ex pensis et laborib⁹ et piculis pagendū. Tu dñe pſuſionez ſuſtinu iſſi ppter me in portando crucem tuā benedictā. ego aut̄ honora ui et glorifican̄ te. p poſſe meo portando eā in huetis meis co:az ſaracenis et coram gentibus univerſis. Felix qui nūc diſponit fer mones ſios ient in iuditio. Qui iigū ſic vult diſponere. veniat et accipiat crucem iſtam benedictam. Cantus.

Quare crux ponit in humero dextro Capitulū ſextū.

Irea terciū noſtandū q̄ quidam ſunt qui accedentes ad crucem et eam portantes adhuc remanent in petis ſuis min⁹ bñ penitentes. Iſſi ſunt ſicut malus latro q̄ cu dño cruciſrus eſt. ſed impenitens. et ideo liz in cruce moriens. en iuit ad infernū. Alij vō ſunt qui crucem ſumentes peccata di mittunt et digne penitent. et iſſi ſunt ſicut bon⁹ latro q̄ cu ipo cruciſrus et penitens. ipa die cu ipo fuit in padifo. et tales debet bon⁹ eſſe cruciſignati. et ideo ponit eis crux in dextera pte que in ſcriptu rasacra bona ſignat. et nō in ſinistra que mala ſignat. ut p hoc in dicet q̄ p crucem in ſtatu bono penitentie et nō in ſtatu malo debent portare. Item ſunt qdā q̄ vō:ū crucis aſſumpti debilit eſe quāt. qnq; d incepto penitentes qnq; tarde. qnq; tenuiſ ſe pantes qnq; incepitu iter cu tristitia crequētes. qnq; ad reditū ſefinū ſuſpirantes. qnq; in bello debilitate ſe habentes. ſic nō debent facere boni cruciſignati. ſed qd̄ bene ceptant debent viriliter. pſequi id eſt eſſe fortes in bello dñi. certantes ſi opus fuerit vſq; ad morteꝝ p iuſticia. exemplo filiorꝝ Mathathie. cum quibus pugnatius pfragentiles dicit pater. i. Machabe. ii. Vos ergo filii pſoratam̄ et viriliter agite i lego. In ſignū ergo hui⁹ q̄ fortiſter debet exequi

votū crucis. ponit eis signū crucis in dextra pte. que naturaliter
est fortior & nō in sinistra que s̄m naturā est debilior. Item in se-
culo futuro deus habet duas ptes. s̄z dextera que est bonor & fini-
stra que est malor. Mathe. xv. Et sta uer ones quidē a dextris
hedos aut a sinistris. Porro xp̄s veniet ad dextrā dei. merito cru-
cis sue. Luce. xvi. Et hoc ait. hoc est ex merito passiōis. erit fili⁹
hois a dextris v̄tutis dei. Nō est aut dubi⁹ quin & crucisignati
boni ad eandē ptem beatā pueniat. ppter qđ dicit Mathe. viii.
Qui vult venire post me. s̄z ad locū q̄ ego rado. collat crux̄ suā
& sequat me. Et ideo bñ ponit eis crux̄ in dextra pte in signū qđ
ducet eos ad dextrā dei patris. Ecce patr̄ charissimi q̄ signū Invita-
crucis ponit in dextra pte. sicut & Cōstantinus pugnaturus poi- tio. viii.
tabat fabricatū signū illud de auro in dextra brachio s̄m ecclesi/
aſtū historiā. q̄ crucisignati debent esse i bono statu penitentie
Qui signat p̄ dextrā & itez in signū q̄ illud qđ coperit forisiter p̄
sequi debent. qđ & signat p̄ dextre fortitudinez. & in signū q̄ crux̄
ista ducit ad dextrā dei patris. Qui ergo voluerit sinistra futurā
malor declinare. & ad dextrā illā beatā venire. veniat cum digna
p̄titiōe peccator̄ suor̄ ad cruncem & votū crucis vicit. psequat
et sic veniat ad dextrā dei patris ibidem cū eius filio ihesu xp̄o &
sanctor̄ angelor̄ societate sine fine mansurus. Canticus.

Quare crux imponit publice Capitulū septimū.

Inca quartum notandum q̄ quidam sunt qui lig in
multis offendant publice et interdum peniteant. ta-
men nunq̄ ostendunt fructum penitencie manifeste
hoc aut nō videatur sufficere. Si em paulo publice in carcerato
non sufficit q̄ occulte liberaretur. sicut hebet Actuū. xvi. quomō
satisficerit digne dño qui eum publice offendit si signum peniten-
cie nunq̄ ostendit. Ideo dicit e diverso Actuū. xi. Quā bonū est
correctum alias correptū manifestare penitentiam. Item sicut
ille qui publice peccat et mortibus dignus ē quot exempla ma-
la vivendi mittit ad alios s̄m beatum Gregorium. Ita iuſsum
est ut qui publice bonum facit. dummodo hoc facit bona inten-
tione. sibi et hoc maius bonum et meritum acquirit. Quia ex
hoc alios homines ad bona prouocat. Et ideo dicitur de Iuda

Bij

q̄ acquisiuit regū dignitatē. q̄ alijſ trepidantib⁹ ip̄e corā eis in
gressus primus est mare rubri. alios posſe pnoocans ad irāseum
dum. Item ip̄s habuit quosdaz discipulos oclitos sicut de Jo-
ſeph. ix. dicit Johān̄s. quosdaz aut̄ habuit manifestos. Felices
iſti. nam qui erubuerūt eum ⁊ ip̄s erubescit eos cū veneuit in ma-
leſtate ſua ⁊ patiū ⁊ ſanctor̄ angelor̄. ſicut dicitur Luce. ix. Qui
aut̄ eū pfeffus fuerit in generatione adultera ⁊ peccatrice. et ip̄ſe
pſitebit eū cū veneuit in gl̄ia patris ſui cū angelis ſuis. ſicut dicit
Mathei. viii. Patet ex his charifimi q̄ bonū publice factū
valer ad dignorem ſatisfactionem de peccatis ⁊ ad maius meri-
tum in pñti. ⁊ ad honorez maiorem in futuro. Qui ergo iſta deſi-
derat veniat ⁊ accipiat publice ſignum crucis eius amore ⁊ exem-
plo pnuocatus. qui pp̄ter cum corā tota Irl̄m crucem portauit ⁊
in ip̄a coram omnibus publice eſt ſuspensus. Cantus.

Quare cur imponit per manū eccl̄ie Capi. viii.

Ira quintū notandū q̄ eccl̄ia habet duos gladios
ſuſp̄alem ⁊ materialez. Luce. xii. Dñe cece duo gla-
diū hic primo ſemp v̄t. ſed o nō ſemp. Vñ Petru-
venti eo ex turbatō quāda. dicit dñs Johā. xviii. Mitte gladiū
tuū in vaginā. Interdū tñ liz raro ⁊ ſi nō v̄t eo in pſonis eccl̄ie
ſiaſticis. dat tñ alijſ auſtoritatez vtendi. Vñ Luce. xiiii. Et nūc
qui nō hab̄t gladiū vendat tunicā ſuā ⁊ emat gladiū. Porro cuž
pſter auſtoritatē vtēdi gladio materialit. nō ſoleat voſacere niſi
ex cauſis valde v̄nabilib⁹. Circa qđ notandū q̄ interdū facit
hoc pp̄ter diuitiam rebellionis. cū videliz alijſ p̄r̄ eihoitatiō es
p̄ ſentēcias eccl̄iaſticas rebellat in aliquib⁹ negocib⁹ ut q̄ ſic
timor dei nō reuocat a malo. ſaltez pena coerceat ip̄al. ſim q̄ dī
Deutro. viii. de illo q̄ ſupbierat nolens obedire ſacerdotis impio-
q̄ moriā hō ille. Interdū vo ſacit hoc pp̄ter infectionē errois
vt p̄tra hereticos qui ſicut membruz putridū corpus infiſcientes
eccl̄e p̄ errores ſcre ſūt abſcindendi. poro ſaraceni m̄l̄to ſūt peio-
res q̄z rebelles. q̄ rebelles ſaltez audiūt mādata eccl̄ie ⁊ ſi nō fa-
ciūt. ſaraceni vo decapitāt oēs qui vellēt eos de errore ſuo dimit-
tendo informare. ſunt iterū peiores q̄z heretici. q̄ illi ſoli anias
inficiūt. iſſi vo ⁊ aias xp̄ianoz p̄ poſſe inficiūt ⁊ corpori inficiūt

Præterea iudei tollerantur ab ecclesia triplici de causa. Prima est
quia spes est de eorum puerione sive scripturas. Alia quia iuuant
fidem nostram cum oculis nostris in eis videmus impletas scripturam
sive expositionem fideliis. Alia quia non mouent arma propter nos
nec mouere possunt. De puerione vero saracenorum nulla scriptura
loquitur. nec nos iuuat eorum vita in aliquo. sed potius multos infir-
mos scandalisant. ipsi etiam inter omnia genera infidelium armis nos
potius impugnare non cessant. ex quibus patrumque nulla causa eorum
propter quae tollerantur iudei occurrit in eis. Præterea dicitur Mathei
xvij. de rege qui fecit nuptias filio suo et misit seruos suos ad voca-
dum ad nuptias. inter vocatos quidam noluerunt venire. Et isti
sunt iudei qui sola voluntatis obstinatio remanent. Alij vero ne-
glexerunt. et illi sunt ydolatre. qui per negligenciam quia non faciunt
quod in se est. remanentes. Alij vero seruos eius occiderunt. et isti sunt
saraceni. qui in seruos dei crudeliter debachantur. Subditur autem ibi
quod rex iratus non protra nolentes non contra negligentes sed protra ho-
mocidas istos missis exercitibus predictum illos et cunctatem eorum suc-
cendit igni. Ex quo habet auctoritas ad mouendum exercitum contra
eos. Sicut igitur patrumque iustitia protra eos mouent arma quae protra infi-
deles quosdam siue quoscumque rebelles ecclesie vel hereticos. Patrum
etiam quod in eis non sunt cause tollerandi eos sicut in iudeis. Patrum
etiam quod auctoritas ex evangelio ad hoc idem. et sunt rationes eccle-
sie ad dictam auctoritatem mouendi exercitum contra eos. Vnde solus autem
ecclesia dat auctoritatem predictam sed et indulgentiam omnium peccato-
rum. ut sicut martyres virtute sanguinis effusi. per christum fecerunt
omnes dealbatis. sic omnes huius abundantiam in diligentie. non soluz
mortientes sed etiam viventes boni pegrini a peccatis oibus tam
parvus quam magnus. tam oculeis quam manifestis. tam carnalibus quam
spiritualibus. tam diutinis quam nocturnis. tam notis quam ignorantibus. omnes
sunt absoluti. tam in terra quam in celo. ex illa auctoritate quam deus
perpetro perdidit. ut quicquid in terra solueret esset et in celis solutum.

Cece igitur chartissimi cuius ista benedicta bene accipitur de ma-
nu ecclesie. qui sacra sancta ecclesia cuius auctoritas maior est au-
toritate cuiuscumque imperatoris vel regis. Praefata auctoritate huic
bello. et ad hanc dandam habet efficacissimas rationes et ut negotium

B ij

fiat efficacius pfect indulgentias oīm peccator̄. Qui ergo voluerit cruciatus futuros inferni vel purgatoriū evadere, et qui voluerit post soides peccator̄ ad mundiciā baptismalem redire, et cum sanctis martiribus absq; omni obstaculo ad illā beatā patriam evolare, veniat et accipiat beatissimā crūcem istam. Cantus.

Quare nullus ad hoc cogitur Capitulū nonum.

Iraca sertum notandum q; dñi p̄pellunt suos ad sequentem se, machmerus etia per gladiū hoies ad sui sequentiam. xps vero nō sic. ip̄e est n̄ nemine p̄pulit ad sequentiam se p̄ crucem sed solū voluntarios ad hoc recipit. Luce. ix. Si quis vult post me venire abnegat semetipm et tollat crucē suam et sequat me. Item Deutro. xi. dicit. Quis ē homo formidulosus et corde paucido vadat et reuertat s̄z ab exercitu in domū suam. ne paucere faciat corda fratrum suor̄ sicut ip̄e timore pterius est. Et quo relinquit q; nō sunt boni in bello nisi viri cordati. Quomodo tunc erit cordatus alius in illo qd̄ facit p̄tra cor sūi. Et hoc igit p̄atz in uoluntarios nō expedit ire ad bellum Ideo dicit econtra Iudicij. v. Vos qui sponte abstulisti de Israhel alias vestras ad p̄iculū. benedicite dno. Item sicut dicit auctoritas Coacta servicia nō placent deo. et ideo ut sint accepta debent esse voluntaria. Ideo dicit dauid filio suo salomonii. p̄imi. pali. xxij. Servite ei corde pfectio et aio volēti. Sic ergo patet q; nullus p̄pulit ad crucem. et ppter dñi erū qui neminem p̄pulit et ppter utilitatem belli. quia tales nō sunt utiles in bello. et ppter p̄mūm māns habendū ex grato servitio. Ecce charissimi mira benignitas dñi nostri qua nos oī genere servitutis sum⁹ eidem obligati. et in tanta necessitate nos nō p̄pulit sed solū nostrā utilitatem mārem querens in tali servitio ut melius remunerandi sim⁹ solū voluntarios requiri. mira iusticias illorū qui tam curiali dño sūi servitium denegabunt. Non sicut charissimi iustici domino ne et ipse ex hoc graniter p̄udeetur. sicut labal iustice agens' eū David eum contra se grauiter p̄uocauit. primo regum. xv. Sed amore istius qui ppter nos oblatus est voluntarie in ara crucis ad crucem p̄mpto aio et voluntarie venietis. Cantus.

De primaria crucisignatiōis inuentiōe Ca. r.
Iraca p̄imariā crucisignationē notandum q; sicut colli

gitur ex transmarina histio: ia. et ex quibusdam alijs historiq's. 30
remita quidam Petrus nomine de partibus Gallicanis. deuo-
tide quam habebat ad loca sancta p'notus loca p'dicia visitant
eū aut in cimitate sc̄ā noctaret in templo causa oratiōis appa-
nit ei dñs p'querēs q' filij xpianī sinebat tā diu eñ er hereditari
deterra illa. A p'ib' quidē machmeti flurerat plusq' trecenti an-
ni q' loca illa redacta erat in man' infidelitū et pauci illi xpiani q'
tunc erat ibidē erat sub seruitute et in angustijs miserabilib' ritā
dycerat. In iunctis etiā ei sic apparens dñs q' iret ad papam ve-
banū. q'. qui tñc p'perat et hec diceret ei. q' facto petrus p'dictus per
multos p'ees discurrens sollicitauit multos magnos et puos ad
subsidiū terre sancte. Ipse vō papa p'dictus trāiens ad p'res gal-
licanas apud claremontem in almerina p'ciliū celebravit. Anno
dñi 10 95. In ipso aut tamq'z vir zelator xpianitatis inē alia mul-
ta bona que p'posuit. exposuit desolatiōz terre sancte ad subsidiū
aians vniuersos et ordinans. q' qui vellet succurrere accipent sig-
nū crucis. Et sic p'is tanta fuit ad crucē suscipienda et acepienda
deuotio et tanta crucis signatio de oī natione que citera mare xpia-
noz vocat vtriusq' sex cuiuslibz etatis de oī statu hoīm q'd dicit
alias fulbertus carnotiū. qui in exercitu personaliter fuit et ea que
pprijs oculis vidit in scripta rededit. q' ali currentes ad crucez
faciebant sibi cruces aureas. alijs sericeas vel alio colore deco:as
quas sibi assuebat. et q'n fuit p'gregatus exercitus in p'ib' grecie
estimatū est q' fuerint sercies centū milia. exceptis mulieribus et
puulis et monachis et clericis et alijs incipitis ad bellū. Si aut oēs
q' egressi sunt de domib' illuc puenissent essent q'si sexagesies cen-
tū milia. p' istos capita ē anthonochia et iul' in et cetera loca terre sc̄ē
recupata. liz postea p'ctis exigentib' varijs infortunijs iā amise-
rim' magna p'tem. Ad sciendū vō causas q're ordinavit urbanus
papa p'dictus q' exercit' xpian' p'tra saracenos esset crucis signat'
Vtotādū q' meō: nū passōis dñce aiat ad strenue pugnādū p' se
de. vñ legit in historia triptita q' Constantin' exercitui suo facie-
bat preferri signum crucis et hoc maxime laborantibus aciebus
ut memoria passionis milites ataret. i. Macha. vi. Ostendebat
elephantis sanguinem vne et moxi ad aquenduz eos ad p'leum.

B iij

Item armat p̄tra adversarios potestates ppter q̄ idēz Cōstan-
tinus fecit pon̄ in armis suis et militū suorū signū crucis.sicut ha-
bet in eadem historia.i. Petri.iiij. Christo igit̄ passo in carne. et
vos eadem cogitatioē armamini. Item p̄stat fiducia vincendi.
Vñ idēz Cōstantino sollicito de bello imminentia. ostensō sibi signo
crucis in celo in somnis dictū est ab angelis In hoc Cōstantino
vinces.sicut habet in histo:ia ecclesiastica.ex q̄ patr̄ q̄ in oī con-
flictu necessaria sūt aiositas.armatura fiducia obtinēdi.que oīa
p̄ferit memoria passiois r̄pi Vñ ordinauit papa p̄dictus q̄ exercit
ur:s p̄dictus esset cruce signatus ut p̄ hoc passio dñi redocaret ad
memoriam que p̄dicta p̄feret. ¶ Ecce charissimi videtis q̄ ad
vni vñbum motus est papa.mota est et p̄ eū ecclesia. et tanta cruci
signatio facta est in tota xpianitate nostra ut audistis. Vnde autē
papa mitit Cardinales.mitit et innumerabiles nūcios.mitit
et littere innumerabiles cū indulgençis et p̄uilegijs inestimabil ne-
cessitatis. Nolite charissimi obdurare corda vestra sed moti et
ciari ad sanguinez xp̄i et sanctoz qui effusus ē in terra sancta.acci-
pite armaturā dei crucem dico benedictā. et p̄forati nō in virtib⁹
vestris sed in p̄tate vñtis eius.cui⁹ nō es̄ man⁹ abbreviata. p̄t
dite q̄ vñte crucis dabit vobis victoriā de hostibus suis dñs n̄r
Ihesus xp̄s cui ē honor et impū p̄ oīa seckoz Almē. Cantus.

¶ De zelo diuinit amoīis qui mouere debet ad crucis
assumptionem Capitulum undecimum.

Irea prīmū notandū q̄ vñiuersorū dñs inter alias sūt
c dominij terras sp̄aliter videt dilexiſſe terrā sanctam
Cui⁹ sunt tria signa. Prīmū est q̄ in ea maiore morā
in habitādo p̄tarat sicut rex in manerio qđ plus diligit. Ibi em̄
tfere nūsq̄ alibi habitās in mūndo moīa p̄tarat annis q̄si. xxij.
Scđm est q̄ circa bonū statū illius maiorez diligentia apposuit
sicut magnates curā maiorem apponūt ad meliorationē locorū
que magis diligit. ppter hoc em̄ ibi p̄misit p̄phetas. post ipsos
p̄sonaliter venit. post sediens ad partī ibi apl̄os et discipulos
ad hoc idem relīquit. Terciū est quia locū illū ad creaturas suas
tenendas specialit elegit sicut rex loca sibi magis cara ad hoc de-
putat. Ibi em̄ glamēta cū apl̄is et discipulis suis tenuit frequen-

ter. ibi resurgens ab inferis et inde ad celos ascendens liberatos ab
inferno et angelos de celo descendentes secum in multitudine magna
habuisse credit. ibi in fine mundi circa valle Josophat ad magnum
placitum est prophetatum. Johelis. iij. Et iudicij dies assignata.
Porto ab ista terra sic specialiter dilecta expulerunt ipsum saraceni.
Colligit enim ex historia ecclesiastica quod usque circa tempore eorum annis
quasi sexcentis fuerunt episcopi christiani in Ierusalem. et ibi et in
vicinio ipsius colebant et adorabantur. Sed quod iudei non fecerunt nec etiam
gentiles. saraceni pessimamente fecerunt. inde ipsum ne ibi coleretur more
solito expellentes. et iam sunt plus quam sexcenti anni. Et sicut Ab
solon suum patrem David expulit de civitate dilecta Ierusalem. q.
regum. xv. sic isti fecerunt et faciunt patri suo ipso. Nam et ipsi filii sunt
christi per creationem. Item non soli expulerunt sed nomen eius et me
moniam ibidem extinxerunt. ubi enim preconisatus est a prophetis et ab
angelis cantantibus glorificatus est. et a choro angelorum predicatus
modo a nullo predicatur. nec laudes eius resonant. nec audent aliquis
extollere publice nomine suum. Non soli autem extinxerunt ibi nomen
eius sed super hoc non aduersarii sui pessimamente abominabilimachome
ti ibi extulerunt. sum enim legem suam in locis que subsunt eis nomine
machometi faciunt plures in die publice acclamari. et acclamando
extolli. O ptumelia. o dedecus dei nostri ipsum sic expelli de terra
sua sic dilecta. et nomine eius ibide deleri. et ydolum dyabolici aduer
sarii sui in illa terra sanctissima sic extolli. O verecundia et pugna
christians. Sit anta ptumelia deo suo facta. iam dudu et ptinue per
seuerans. non tangit corda eorum. Posset siquidem in momento dominus
omnipotens vindicare. sed ut habeat occasionem gloriose remunerandi vult
probare fidèles suos et scire quos tangit ignominia sibi illata. Et
dicit illud psalmi. quis consurgit mihi hoc est ad honorem meum
aduersus malignantes ad vindicandum sit ptumelia ab eis mihi
factam. Attende charissimi quem zelum habuerunt antiqui ad dei
ptumelias vindicandas. Legit Erodi. xxij. quod cum populus Iuda
hel exierisset vitulum prolatilem pro deo. et hoc tamen paucis diebus. moy
ses accensus zelo vindicante stans in porta castri regis domini dicit. Qui
domini est iungat mecum. et collectis ad se levatis. intersecti sunt de reis
huius sceleris. xxxij. milia. nec pepercit fratru vel amico vel primo.

Item legii. in regum. xvij. qd̄ Helias fecit interfici quadungen
tos et quinquaginta de prophetis Baal iurta torrente cysōn ppe
zelum diuini nōis. Unde subditur post hoc eodez capitulo. xii. zelo
zelatus sum p dno deo exercitū. Item legii. iii. regii. i. qd̄ Iehu
rex Israhel fecit pgregari oēs prophetas Baal et seruos et ministros
et sacerdotes eius in templo eius. et apposita diligentia ne cū eis
esset aliquis de seruis dñi. omnes fecit interfici. et statuā eius cō:
minuerunt. et templū eius destituentēs fecerunt de eo latrinas. hoc
aut̄ fecit ex zelo diuini honoris. viii hoc facetus dixit ad Jonadab
quā assumpsit secū in curru. veni et vide zelū meū p dno eodem
Imita capitulo. Ecce charissimi quātus zelus fuit apud antiquos
tio. viij. p vindicandis diuinis p̄tumelis grauior est p̄tumelia de erecti
one ydoli machmeti p̄tra eū. que iaz durauit plus qz sexcentis an
nis qz de erectione ydoli vitulini. que paucis dieb⁹ durauit. Itēz
falsus ille prophetaplures seduxit et seducere non cessat qz prophetae
Baal. Item qui seruiunt ei magis sunt p̄trati ipocvt patet. qz
ministri Baal. Item aduertite charissimi qd̄ fideles servi dauid
intentes bellū p̄tra p̄ditorem filiū Absolon de ipso gloriose triū
pharunt et regem cum magno honore in Jerusalem reducerunt. ij.
regum. xvij. Si qui ergo sunt quoꝝ corda tangit p̄tumelia ihesu
christi. si qui sunt qui velint innare ad reducendum regem suum
p̄m ihesu in terrā suā dilectam. Si qui sunt qui p eo pugnare
velint p̄tra malignantes in eū. surgant et accipiāt signū crucis.
sperantes et p̄fidentes qd̄ eius virtute denictis hostibus. et p̄tumelia
regis glorie vindicata. in illa benedicta terra et sancta. et sibi speci
alissime quondam dilecta. adhuc honorabitur dominus noster
Ihesus christus. Cantus.

De zelo ip̄iane legis ad idem Capitulū duodecimū.

Ira scdm notandū qd̄ ab inicio mundi usq; nunc fue
runt date tres leges vivendi. Prima fuit Judaica a
Moyse data. Scda ip̄iana a xp̄o data. Tercia sarace
nica a machameto redacta in libri qui dicit Alcoranus. p̄ua fuit
bona ad tempus s̄z usq; ad adventū scde. Itā sicut vmbria noctis
recedit adueniente die. ita et ipsa que erat vmbria cessauit aduen
ente luce. que ips⁹ est ppter quod dicit Ap̄lus ad hebre. nono.

Legalis usq; ad tempum correctionis imposta. Et ecclesiam non q; fuit
bona nec vnaq; erit sed non poterit bona; semper erit bona, uno
sine ipa nec valuit. Iudicium ipsum prequo aliquid valuit q; nulli
tunc salvabam nisi auctoritate christi saltem i applicare. Nec ex:
go christiana sup omnes est quia bona ponebatur saracenia. Et
quia in multitudine bona qdnto affluit datur et quia sine pani hil
valoris fuit vnaq; in aliquantum aliquid valuit. Item sarace:
nica e lez vilissima. Alii tradidit sunt a vritis sanctis q; sanctissimo
moysse sib; et ipso. Alla vero auerballo vilissimo matthamento. Ipse enim
gloriatur in lege sua q; data sit sub ipsius statu in lumbis addeum
du supra vitos alios. al. Item autem adamasset uxorem cuiusdam nec
probuerisset in lege sua adulterium adiunxit q; hoc opiuilegium
erasibi tanq; summo pphate conassum ad eort que cungmu:
lier maritata vell se sibi supponere gentis pfectio facere sine
peccato. et hoc publicarit. Dicunt hoc sibi in te laetare stellam et
alias vroes posset ad suaz facilius. aliter ex voluptate. Et q; quis
alia multa nephanda de vita eius legant. in hactero solum indebe
rent sufficere omni coadi humano ad eam vittandam. et imaginem
suam post mortem de specieibus lapidandam. Item alie leges
nihil continent in honestu. et maxime lez christiana sed summaq;
honestatem. Let vero ipsius iheraldi licet aliquando honesta comi:
neat extacta a legibus Moysi et christi ut sic ei melius credere
tamen multa continet in honesta. Concedit enim homini plures
vroes et plures ptabinas quodquod vulnerit et poterit sufficere.
et alia multa que humana ratio detestatur. Item ad scien:
dum q; lex Moysi suo tempore et lez christi essent ad eam utramq;
deus innumeris miraculis consummavit. Isie vero filius dyaboli
hoc non potuit facere ad suam legem consummandam. Super
que cu aliqui quererent ab eo quare non faciebat sicut Moyses
et christus. Respondit qui a semper miracula caluniam habuerit
sic genti simplici sua responsione alludent. Nam ergo tam et ali:
litate personae tradamus q; et in honestate arduorum in legi
q; et defectu ostensionis divine quam in traditione legum suarum
solet deus facere vilitas legis humana. Sciendo vero q; legem piana
tam dignissimam saraceni voluit desinuere ppatus suatu vallisimam.